罗科〔2016〕37 号

关于下达关于下达关于下达关于下达 2016201620162016 年罗湖区年罗湖区年罗湖区年罗湖区
教育教育教育教育、、、、卫生系统软科学研究计划项目的通知卫生系统软科学研究计划项目的通知卫生系统软科学研究计划项目的通知卫生系统软科学研究计划项目的通知

各有关单位：

根据区软科学研究计划项目管理相关规定，按照单位申报、

项目考察、专家评审、政府决策、社会公示等程序，确定《家庭

健康管理模式在体检人群代谢综合症中的应用》等 58 个项目为

2016 年度罗湖区教育、卫生系统软科学研究计划项目。各项目

承担单位接到通知后，请按照项目申报计划进度尽快组织实施，

确保项目按计划进行。

特此通知。

附件：2016 年罗湖区软科学研究计划项目下达表

                           罗湖区科技创新局

                           2016 年 11 月 9日

 2

附表附表附表附表：：：：

2016201620162016 年罗湖区年罗湖区年罗湖区年罗湖区软科学研究软科学研究软科学研究软科学研究计划项目下达表计划项目下达表计划项目下达表计划项目下达表

序号序号序号序号    项目名称项目名称项目名称项目名称    项目承担单位项目承担单位项目承担单位项目承担单位
项目项目项目项目

负责人负责人负责人负责人
主要研究人员主要研究人员主要研究人员主要研究人员

1
家庭医生健康管理模式在体检人群代谢综合征中

的应用
深圳市罗湖区人民医院 李旺涛

李旺涛、张冰凌、谢乐静、朱剑葱、林海蓉、郭梓斌、 芃李

芝、陈青青

2 肝内外胆管结石微创阶梯性治疗的疗效研究 深圳市罗湖区人民医院 李铭强 张波、李海军方圆江燕飞吴明义陈冠宏

3 深圳市流动儿童疾病谱及相关影响因素调查研究 深圳市罗湖区人民医院 袁什华 袁什华、颜荆芬、黄文静、吴涛、刘杰波、郭志红、张绍芳

4

喘息儿童血清免疫球蛋白 E、呼出气一氧化氮、外

周血嗜酸性粒细胞水平、肺通气功能与儿童喘息关

系研究

深圳市罗湖区人民医院 罗宇元 罗宇元、张进、袁什华、蒋萍、顾真海、吴涛

5
柴胡桂枝干姜汤对老年性感染后咳嗽气道神经源

性炎性介质的影响
深圳市罗湖区人民医院 李卫青

李卫青、刘艳艳、曾碧峰、赖伟娇、马全庆、廖文生、秦彩

霞

6
利用 IL-8、CURB-65 评分构建重症肺炎患者病情及

预后新评估体系的初步探讨
深圳市罗湖区人民医院 吕丽燕 吕丽燕、李剑锋、王智、潘丽、严燕玲、彭绵

7
基于 UPLC-QTOF/MS 技术的乳腺癌组织非靶向代谢

组学研究
深圳市罗湖区人民医院 刘丹 刘丹、张小丽、刘瑾琨、赵树鹏、、罗忆、郭磊、裴士美

8 MRKH 综合征性激素代谢组学研究 深圳市罗湖区人民医院 潘宏信 张小丽、黄志、张可、谢建湖

9 内脂素水平与多囊卵巢综合征的相关性研究 深圳市罗湖区人民医院 李宝艳 李宝艳、张雯博、石瑾秋、秦成路、张可

 3

10
深圳市罗湖区幽门螺杆菌耐药及药物治疗干预临

床研究
深圳市罗湖区人民医院 颜君

颜君、李晓东、王红芳、余细球、吴进峰、孙海波、吕历、

陈彩霞

11 社区高血压、糖尿病患者尿微量白蛋白筛查的意义 深圳市罗湖区人民医院 旷萌琦 李明、谢丽娜、江雄飞、刘靓、吴小秋、张新云

12
Survivin、CD34 及 Ki-67 在结直肠癌中表达及意

义
深圳市罗湖区人民医院 刘杰文 刘杰文、田卫华、刘芳、齐凤杰、李洁萍

13
声诺维子宫输卵管动态三维超声造影在患者不孕

不育诊断中的应用价值
深圳市罗湖区人民医院 刘燕萍

李梅、郭蓉、刘延花、胡守容、贺玉梅、张丹丹、娄思园、

郭黎漓、张磊、周美玲、罗田

14
奥马哈系统为框架的个案管理模式在糖尿病药学

服务中的应用价值研究
深圳市罗湖区人民医院 郑桂梅 郑桂梅、曹伟灵、朱丹华、唐平、孙致连、许夏燕、叶陈丽

15 探讨社区药师岗位培训模式的建立 深圳市罗湖区人民医院 曹伟灵
曹伟灵、范雪超、赵永岭、张绍芳、叶陈丽、张友恒、刘江、

宋芳

16 探讨中药代煎质量控制管理模式的建立 深圳市罗湖区人民医院 张友恒 张友恒、翟永政、李智深、曹伟灵、叶陈丽、程小桂

17 医养融合模式下临床药学服务的开展及效果评价 深圳市罗湖区人民医院 许夏燕 许夏燕、陈晓敏、王振兴、曹伟灵、叶陈丽、郑桂梅、刘江

18
医养融合理念下髋膝关节置换术后病人延续性护

理模式的研究
深圳市罗湖区人民医院 廖洁琼

廖洁琼、武文亚、刘钕镝、谭新玉、杜世新、吉勇、刘新、

肖湘、苗后广

19 CA125 与子宫良性疾病、月经周期的关系探讨 深圳市罗湖区人民医院 莫红梅 莫红梅、林喜荣、王恩运、张丽军、李梅、周明

20 罗湖区老年性认知障碍筛查和干预 深圳市罗湖区人民医院 朱飞奇
朱飞奇、邱传旭、张秀明、林锦春、尹朝霞、张冰凌、韩翠

平、许春燕、沈康、邱国贞、常海鸥、王莹雪

21 高尿酸血症患者体质与心血管疾病相关性研究 深圳市罗湖区中医院 游敏玲
罗永红、刘冬桂、李桂云、阙艳、罗毅、

曾燕香、李敏

22
电针任督脉联合静坐训练对卒中后疲劳康复的疗

效观察
深圳市罗湖区中医院 赵娜娜

烜刘 玮、贾燕飞、盛鹏杰、肖鹏、吴娈灵、吕慧兰、王尧、

李敏、陈立宇

 4

23
腰痛神奇颗粒对腰椎间盘突出症患肢神经电生理

的影响
深圳市罗湖区中医院 项晓伟 姚艳玲、曾强、唐吉平、苗峻、林春阳、

24
“脊骨神经医学”颈椎矫正技术治疗椎动脉型颈椎

病临床观察
深圳市罗湖区中医院 范少挺  王宁、盛鹏杰、吴娈灵、蒋一余、贾燕飞、杨光锐

25
青少年吸烟指数和颈动脉内膜中层厚度相关性研

究
深圳市罗湖区中医院 黄科军 刘婷、郝晋忠、游敏玲、魏东

26 罗湖区老年人健康现状与卫生服务需求调查分析 深圳市罗湖区中医院 章敬芳
李菊娥、钟美连、郭志伟、刘爱彭、林小燕、袁莉、黄国玉、

罗永红、蔡蔓菁、徐聪兵、廖一民

27
艾灸与针刺干预阳虚体质比较暨经络信息特征研

究
深圳市罗湖区中医院 张柳青 秦少福、罗春苑、张小筱、秦标

28
葡萄内酯对 PC12 神经细胞的保护作用研究

深圳市罗湖区中医院 许小强  廖诚红、罗满芳、林晓莲、周国莉

29 生长受限胎儿血流动力学的研究 罗湖区妇幼保健院 黎金钱 黎金钱、黄红丽、仉琛、姜艳华、刘晓瑛、苏贞文

30
仿生物电刺激产后早期干预对预防产后尿潴留的

效果探讨
罗湖区妇幼保健院 王莉辉

王莉辉、刘惠贤、余咏宜、陈艳梅、刘琦石、刘保华、丘青、

林丽思、韩定英

31 肺炎支原体感染与支气管哮喘急性加重的相关性 罗湖区妇幼保健院 韦艳红 韦艳红、彭桂英、丁燕婷、刘清、赵玮

32
深圳市罗湖区婴儿牛奶蛋白过敏流行病学调查及

相关因素分析
罗湖区妇幼保健院 赵玮 赵玮、刘清、丁颖、韦艳红、彭裕连、方冬艳

33
母乳喂养现状调查及乳房按摩对母乳喂养的影响

研究
罗湖区妇幼保健院 余咏宜

余咏宜、王莉辉、丘青、刘琦石、陈晓红、张家榕、钟莲苑、

刘保华、王蔚、陈秀娟

34 纤维支气管镜治疗儿童阻塞性肺炎的疗效和预后 深圳远东妇产医院 邓鲲 周文芳、宋丽丽、芦爱萍、李成荣

35
用户体验视角下医院“移动支付”项目存在的问题

和对策
深圳平乐骨伤科医院 王瑞红

高彦平、王占波、关晓印、谭萍娟、万安珍、陈灵予、李保

林

 5

36
免疫接种干预促进社区糖尿病患者综合管理的研

究
罗湖区慢性病防治院

付莹

陈章、赵文高、谢奎、王瑞、黄文婷

 37 罗湖区羁押人群肺结核筛查及治疗现状研究 罗湖区慢性病防治院
秦道新

旷萌琦、黄喜梅、赵丹、殷玲丽、陈倩瑜、吴新月、田园、

李亚东

38
采用不同方法对罗湖辖区涂阴结核病患者痰标本

检测的调查分析
罗湖区慢性病防治院

刘瑶

赵丹、谢秀钗、陈倩瑜、杨小猛

39
运用品质圈改善社区脑卒中伴高血压患者生存质

量的研究
罗湖区慢性病防治院

刘芳

温程娟、周海铃、江锦霞、黄文婷、姜芳、张进杰

40
EMDR（眼动脱敏治疗）团体辅导对改善中学生考试

焦虑效果的研究

罗湖区慢性病防治院 叶小琴

王志彬、林淑兴、徐昆、张元东、蓝文静、曾婵娟、方利飞

41
深圳市吸毒人群中新型毒品的滥用现状及其对艾

滋病和丙肝传播风险影响的研究
罗湖区疾病预防控制中心

彭小雪

彭小雪、李林涛、齐杰、陈勉玲、杨贵清、谭京广

42 生活饮用水中抗生素检测方法研究 罗湖区疾病预防控制中心
张律

张律、张培红、赖少阳、岳亚军、冯奋栋

43
深喀两地不同免疫状态儿童水痘带状疱疹病毒血

清流行病学调查
罗湖区疾病预防控制中心

马茂

马茂、庄辉元、刘卫民、薛振香、龙冬玲

44
罗湖区消费环节水产品中孔雀石绿残留的风险评

估研究
罗湖区疾病预防控制中心

游杰

游杰、谢凤珠、廖庆祥、岳亚军、夏伟、吴浩生、张雯、陈

伟峰

45
儿童关联场所的常见胃肠道感染病毒污染状况调

查
罗湖区疾病预防控制中心

龙冬玲

龙冬玲、叶秋燕、卓菲、陈仕菊、王礼法

46
罗湖区流行性出血热疫点人群汉坦病毒抗体水平

调查
罗湖区疾病预防控制中心

叶秋燕

叶秋燕、王艳梅、黎剑华、蔡春林、陈戊申

47
经阴道或直肠二维、三维超声诊断深部浸润子宫内

膜异位症的价值
罗湖区计划生育服务中心

李莉

李莉、徐曼、邹超英、谢芳、郭昭鹏、周立晓、吴洁、罗学

丽

48 学龄前儿童体质指数与性激素水平关系的研究 深圳市罗湖区人民医院 蔡钦泉 蔡钦泉、莫红梅、覃桂芝、覃俊龙、李丽

 6

49 罗湖区小学通识课程的开发与实践研究 罗湖区教育科学研究中心 万雪梅 万雪梅、扈乐乐、陈前永、周湘、吕军、杨柳、张静

50
外籍教师资源在小学英语教育教学中的开发利
用

翠竹实验学校 方红玲 方红玲、赖彩虹、张佳梅、秦逸韵

51 网络环境对青少年道德社会化的影响研究 翠竹实验学校 石晶
石晶、邵君、曾小英、韩青、张静、钟秀、魏佳宾、洪学聪、

廖谷波、林伟州

52 小幅水彩风景画在美术中年级的应用研究 翠竹实验学校 李黎 李黎、王丽、邹子君

53 小学语文教学中的有效朗读指导的策略研究 东晓小学 何东海 何海东、陈荪、谢碧英、姚平、曾灵娜、陈剑兰、周飞飞

54
新课程标准背景下小学语文智慧课堂教学范式
的研究

布心小学 黄兰香
何爱东、张仲谋、田巧运、贾冬梅、黄淑娇、郭小红、凌慧

丹、谢晓霞、廖美兰、刘秋蝉、王高翔

55
开发有区域特色的小学学生综合实践课程的行
动研究

碧波小学 丁光辉 丁光辉、白云鹤、戴宇婷、吴晓妹

56
国际教育中外教师团队跨文化培训模式的实践
研究

奥斯翰外语学校 吴飞虎
吴飞虎、王香美、高雪、陈子铭、邓颖、李婉琪、陈明姬、

高林秀臣、三浦茜

57 义务教育学生学业与情绪监控系统 罗外初中部 陈兴平 陈兴平、杨云林、王朝晖、雷万里、张佼、林静

58 实践与创新素养途径探究 向西小学 黄黎明
黄黎明、吴晓波、项克红、王琨、李洋洋、陈源盛、施碧冰、

陈佳钗、龚欢、王瑀琼、李珍、陈雪凝、古小燕、郑捷慧、

蔡敏、黄文钊、徐书苹、张雪尔

 7

深圳市罗湖区科技创新局办公室              2016年11月9日印发